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배곧해솔중학교



배곧해솔중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-29 예산액 2,819,797,000

제1조 2022학년도 배곧해솔중학교회계 3차추경 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 2,819,797,000원으로 

하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의

 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 

경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

2. 학교회계 직원의 인건비

3. 각종 공과금

② 제①항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생락할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 배곧해솔중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,819,797 2,628,409 191,388 7.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -5,748 170,586 6

학생복지/교육격차 해소 49,304 1,621,559 57.5

기본적 교육활동 -14,988 322,949 11.4

선택적 교육활동 -4,455 45,519 1.6

교육활동 지원 144,765 305,641 10.8

학교 일반운영 22,510 352,752 12.5

학교 재무활동 0 791 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 1,200 0

이전수입 지방자치단체이전수입 116,048 560,079 19.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 65,898 2,113,103 74.9

자체수입 학부모부담수입 2,232 103,104 3.6

자체수입 행정활동수입 7,210 30,553 1

기타수입 전년도이월금 0 11,758 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,674,382 2,492,436 181,946

1.중앙정부이전수입 1,200 1,200 0

1.국고보조금 1,200 1,200 0

1.국고보조금 1,200 1,200 0

1.국고보조금 1,200 1,200 0

2.지방자치단체이전수입 560,079 444,031 116,048

1.비법정이전수입 526,604 410,556 116,048

1.기초지방자치단체전입금 526,604 410,556 116,048

1.급식비보조금(기초) 493,604 380,556 113,048 학교급식경비지원 : 113,047,990원*1교 = 113,048,000

2.자치법규근거보조금(기초) 33,000 30,000 3,000
학교시설개방활성화보조금 : 3,000,000원*1교 

=
3,000,000

2.교육경비보조금 33,475 33,475 0

1.기초지방자치단체전입금 33,475 33,475 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 33,475 33,475 0

3.지방교육행정기관이전수입 2,113,103 2,047,205 65,898

1.교육비특별회계전입금수입 2,113,103 2,047,205 65,898

1.교육비특별회계전입금 2,113,103 2,047,205 65,898

1.학교운영비전입금 774,594 772,684 1,910 학교기본운영비 : -23,180,000원 * 1교 = -23,180,000

학교기본운영비 : 25,090,000원 * 1교 = 25,090,000

2.목적사업비전입금 1,338,509 1,274,521 63,988
학교급식경비지원(운영비) : 31,677,000원 * 1

교 =
31,677,000

학교급식경비지원(식품비) : -151,269,000원 *

 1교 =
-151,269,000

교육공무직원처우개선비지원 : 5,115,000원 * 

1교 =
5,115,000

(성립전_4추)특수교육방과후교실운영지원 : 

576,000원 * 1교 =
576,000

(성립전_4추)특수교육방과후교실운영지원 : 

1,224,000원 * 1교 =
1,224,000

학교급식환경개선사업비지원 : 8,548,000원 * 

1교 =
8,548,000

(성립전_4추)1학기 학교방역활동인력운영비지

원(목) : 11,503,000원 * 1교 =
11,503,000

(성립전_4추)2학기 학교방역활동 인력운영비 :

 17,541,000원 * 1교 =
17,541,000

(성립전_4추)학교방역물품구입비지원 : 

13,020,000원 * 1교 =
13,020,000

(성립전_4추)화장실 일부 개선 : 34,000,000원

 * 1교 =
34,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2022년 학교 스마트단말기관리 : 5,580,000원 

* 1교 =
5,580,000

급식교육공무직원대체인력비지원 : 2,260,000

원 * 1교 =
2,260,000

학교 급식종사자 폐암건강검진비지원 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

소규모교육환경개선사업비 : 83,253,000원 * 1

교 =
83,253,000

2.자체수입 133,657 124,215 9,442

1.학부모부담수입 103,104 100,872 2,232

1.수익자부담수입 103,104 100,872 2,232

1.급식비 64,628 55,352 9,276

1.급식비 64,628 55,352 9,276 교직원급식비 : 4,934원*94명*20일 = 9,276,000

2.현장체험학습비 17,434 21,550 -4,116

1.현장체험학습비 17,434 21,550 -4,116 현장체험학습비(3학년) : -4,116,000원*1회 = -4,116,000

3.졸업앨범비 21,042 23,970 -2,928

1.졸업앨범비 21,042 23,970 -2,928 졸업앨범제작 : -48,815원*60명 = -2,928,000

2.행정활동수입 30,553 23,343 7,210

1.사용료및수수료 4,927 4,927 0

1.사용료및수수료 4,927 4,927 0

1.사용료 4,877 4,877 0

2.수수료 50 50 0

2.보증금회수 100 100 0

1.보증금회수 100 100 0

1.보증금회수 100 100 0

3.기타행정활동수입 25,526 18,316 7,210

1.이자수입 282 282 0

1.이자수입 282 282 0

2.기타행정활동수입 25,244 18,034 7,210

1.기타행정활동수입 25,244 18,034 7,210 폐식용유매각대 : 500,000원*2월 = 1,000,000

태양광잉여전력수입 : 2,070,000원*3월 = 6,210,000

3.기타수입 11,758 11,758 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 11,758 11,758 0

1.순세계잉여금 10,967 10,967 0

1.순세계잉여금 10,967 10,967 0

1.순세계잉여금 10,967 10,967 0

2.정산대상재원사용잔액 791 791 0

1.정산대상재원사용잔액 791 791 0

1.정산대상재원사용잔액 791 791 0

세입합계 2,819,797 2,628,409 191,388

6김희정 2022년 12월 29일 11시 30분 26초 경기도교육청 배곧해솔중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 170,586 176,334 -5,748

1.기타 교직원보수 56,208 56,100 108

1.기타수당 56,208 56,100 108

1.교원연구비 56,208 56,100 108

1.기타수당 56,208 56,100 108 교원연구비[총액] : 108,000원*1명 = 108,000

2.교직원 복지 및 역량강화 114,378 120,234 -5,856

1.교직원역량강화 3,699 14,170 -10,471

1.직무연수 1,422 3,000 -1,578

1.일반수용비 622 2,200 -1,578 일반직연수비 : -728,000원*1회 = -728,000

교육공무직원연수비 : -850,000원*1회 = -850,000

2.운영수당 800 800 0

2.자율연수 817 4,890 -4,073

2.여비 0 1,530 -1,530 연수여비  : -1,530,000원*1회 = -1,530,000

3.교직원복지비 817 3,360 -2,543 자비부담연수비 : -2,543,000원*1회 = -2,543,000

3.기타역량강화지원 1,460 6,280 -4,820

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 960 2,180 -1,220
교원역량강화연수강사비 : -1,220,000원*1

회 =
-1,220,000

3.일반업무추진비 0 3,600 -3,600 교원역량강화연수경비 : -900,000원*1회 = -900,000

새학기준비연수협의회비 : -2,700,000원*1

회 =
-2,700,000

2.교직원복지 110,679 106,064 4,615

1.이전비 500 500 0

1.여비 500 500 0

2.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

3.기타교직원복지지원 109,279 104,164 5,115

1.교직원복지비 109,279 104,164 5,115 [목]근속수당 : 465,000원*11명 = 5,115,000

4.교직원교육활동보호지원 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 교직원교육활동보호비 : -500,000원*1회 = -500,000

김희정 2022년 12월 29일 11시 30분 26초 7 경기도교육청 배곧해솔중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 1,621,559 1,572,255 49,304

1.급식 관리 1,283,863 1,272,282 11,581

1.학교급식운영 1,283,863 1,272,282 11,581

1.조리사인건비 31,944 31,984 -40

1.무기계약직원인건비 28,644 28,684 -40 초과근무수당[자] : -40,000원*1명 = -40,000

2.무기계약직원법정부담금 3,300 3,300 0

2.조리실무사인건비 283,534 277,824 5,710

1.무기계약직원인건비 239,600 240,600 -1,000 초과근무수당[자] : -100,000원*10명 = -1,000,000

2.기간제직원인건비 11,510 4,800 6,710
대체인력인건비[목] : 90,400원*1명*25일 

=
2,260,000

대체인력인건비[자] : 80,000원*1명*25일 

=
2,000,000

대체인력인건비[수] : 84,480원*1명*29일 

=
2,450,000

3.무기계약직원법정부담금 32,424 32,424 0

3.급식재료구입비 883,000 855,440 27,560

1.급식용식재료비 883,000 855,440 27,560
급식재료구입비[목,시,자] : 21,070원

*1,308명 =
27,560,000

4.급식운영비 62,867 94,024 -31,157

1.일반수용비 39,953 70,724 -30,771
소모품구입비[목,시,수] : -23,171원

*1,308명 =
-30,307,000

보수교육비[목] : -43,334원*3명 = -130,000

학부모시식회[자] : -4,982원*53명 = -264,000

시설유지보수[자] : 215,000원*2회 = 430,000

영양교육및상담비[자] : -250,000원*2회 = -500,000

2.전기요금 3,751 4,240 -489 전기요금[목] : -48,900원*10월 = -489,000

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 15,000 15,000 0

5.교직원복지비 163 60 103 건강검진비[목] : 17,010원*6명 = 103,000

5.급식기구확충비 21,558 13,010 8,548

1.비품구입비 21,558 13,010 8,548
만능운반카등4종구입[목] : 2,137,000원*4

종 =
8,548,000

6.급식교육공무직원폐암검진비 960 0 960

1.교직원복지비 960 0 960
급식종사자폐암건강검진비[목] : 87,272원

*11명 =
960,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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2.보건관리 194,307 153,293 41,014

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 60,756 61,401 -645

1.학교안전공제회비 12,165 12,165 0

1.학생복지비 12,165 12,165 0

2.응급학생후송지원 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.학생건강검사 11,099 11,412 -313

1.학생복지비 11,099 11,412 -313
1학년학생건강검사(정상) : -313,000원*1

회 =
-313,000

4.보건실운영 21,604 21,744 -140

1.일반수용비 8,920 9,060 -140 침구세탁비 : -140,000원*1회 = -140,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 8,184 8,184 0

4.비품구입비 3,500 3,500 0

5.교직원건강검사비 388 480 -92

1.교직원복지비 388 480 -92 교직원결핵검사비 : -92,000원*1회 = -92,000

6.[국고]흡연예방활동 15,500 15,500 0

1.일반수용비 2,616 2,510 106
[국고]전문적학습공동체연수자료구입비 : 

106,000원*1회 =
106,000

2.운영수당 3,705 3,790 -85
[국고]전문적학습공동체강사비 : -85,000

원*1회 =
-85,000

3.교육운영비 4,840 4,800 40 [국고]교육자료구입비 : 40,000원*1회 = 40,000

4.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

5.비품구입비 2,939 3,000 -61
[국고]보건교육교구구입비 : -61,400원*1

회 =
-61,000

2.학교환경위생관리 133,551 91,892 41,659

1.먹는물관리 33,740 33,740 0

1.일반수용비 33,740 33,740 0

2.방역관리 73,332 31,448 41,884

1.기간제직원인건비 32,195 3,151 29,044
(성립전_4추)(교육청)1학기 방역활동인력

비지원 : 11,502,100원*1교=
11,503,000

(성립전_4추)(교육청)2학기 방역활동인력

비 지원 : 153,860원*6명*19주=
17,541,000

2.일반수용비 2,220 2,400 -180 [자]방역소독비 : -180,000원*1회 = -180,000
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3.학생복지비 38,110 25,090 13,020
(성립전_4추)[목]방역물품(마스크등)구입

 : 2,500원*4종*1,302개=
13,020,000

4.기간제직원법정부담금 807 807 0

3.기타학교환경위생관리 26,479 26,704 -225

1.일반수용비 26,479 26,704 -225
[자]공기순환기설치공사 : -225,430원*1회

 =
-225,000

3.학생복지 143,389 146,680 -3,291

1.교육복지우선 500 500 0

1.교육복지사업운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지운영 142,889 146,180 -3,291

1.졸업앨범제작 21,189 24,480 -3,291

1.학생복지비 21,189 24,480 -3,291 졸업앨범제작[수] : -2,928,000원*1회 = -2,928,000

졸업앨범제작[자] : -363,000원*1회 = -363,000

2.교과서배부지원 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생증제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.교복구입 120,000 120,000 0

1.학생복지비 120,000 120,000 0

3.기본적 교육활동 322,949 337,937 -14,988

1.교과 활동 174,197 176,528 -2,331

1.교과활동지원 89,516 91,329 -1,813

1.학습준비물지원 1,201 3,014 -1,813

1.학습준비물 1,201 3,014 -1,813 학습준비물구입비 : -1,813,000원*1회 = -1,813,000

2.보결(대강)수업관리 2,490 2,490 0

1.운영수당 2,490 2,490 0

3.공동교육과정(클러스터)운영 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

4.기초학력지도 60,000 60,000 0
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1.운영수당 50,480 50,480 0

2.교육운영비 7,236 7,236 0

3.목적사업업무추진비 2,284 2,284 0

6.혁신학교아카데미교육과정운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

7.인문학교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 198 198 0

3.목적사업업무추진비 18 18 0

4.도서구입비 1,224 1,224 0

8.기타교과활동지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

9.고교학점제운영 6,975 6,975 0

1.교육운영비 6,975 6,975 0

2.국어 교과활동 606 880 -274

1.국어교과운영 606 880 -274

1.교육운영비 606 880 -274 수업물품구입비 : -274,000원*1회 = -274,000

3.사회 교과활동 4,136 4,360 -224

1.사회교과운영 1,496 1,720 -224

1.교육운영비 1,496 1,720 -224 수업물품구입비 : -224,000원*1회 = -224,000

2.역사교과운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

3.윤리(도덕)교과운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

4.수학 교과활동 2,640 2,640 0

1.수학교과운영 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0
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5.과학 교과활동 29,040 29,480 -440

1.과학교과운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.과학교재교구구입 7,920 7,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.실험실습재료지원 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

4.과학실운영 0 440 -440

1.일반수용비 0 440 -440 폐시약처리비 : -440,000원*1회 = -440,000

5.기술교과운영 7,920 7,920 0

1.교육운영비 7,920 7,920 0

6.가정교과운영 6,160 6,160 0

1.교육운영비 6,160 6,160 0

6.체육 교과활동 18,505 19,605 -1,100

1.체육교과운영 10,168 10,168 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 8,568 8,568 0

2.체육교구확충 897 897 0

1.비품구입비 897 897 0

3.학생스포츠클럽운영 5,940 7,040 -1,100

1.교육운영비 5,940 7,040 -1,100
교외스포츠클럽운영비 : -1,100,000원*1회

 =
-1,100,000

4.건강체력교실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 15,960 15,960 0

1.음악교과운영 9,800 9,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 8,300 8,300 0

김희정 2022년 12월 29일 11시 30분 26초 12 경기도교육청 배곧해솔중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.미술교과운영 6,160 6,160 0

1.교육운영비 6,160 6,160 0

8.외국어 교과활동 1,234 1,340 -106

1.외국어교과운영 1,234 1,340 -106

1.교육운영비 1,234 1,340 -106 영어수업물품구입비 : -106,000원*1회 = -106,000

일본어수업물품구입비 : -22,000원*1회 = -22,000

중국어수업물품구입비 : 22,000원*1회 = 22,000

9.선택 교과활동 400 400 0

1.한문교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.특수교육교과활동 8,254 6,454 1,800

1.특수교육교과운영 1,622 2,100 -478

1.교육운영비 1,622 2,100 -478
학습교재교구구입비[총액] : -474,000원*1

회 =
-474,000

교육행사비 : -4,000원*1회 = -4,000

2.기타특수교육운영 3,160 1,360 1,800

1.운영수당 2,880 1,260 1,620
(성립전_4추)[목]방과후교실강사비 : 

90,000원*6회 =
540,000

(성립전_4추)[목]방과후교실강사비 : 

90,000원*12회 =
1,080,000

2.교육운영비 280 100 180
(성립전_4추)[목]방과후교실운영비 : 

144,000원*1회 =
144,000

(성립전_4추)[목]방과후교실운영비 : 

36,000원*1회 =
36,000

3.특수학급운영지원 2,672 2,194 478

1.교육운영비 1,593 1,234 359 운영물품구입비 : 179,500원*2회 = 359,000

2.학생복지비 660 660 0

3.비품구입비 419 300 119 비품구입비 : 119,000원*1종 = 119,000

4.직업실습지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.현장체험학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

11.정보교과활동 3,906 4,080 -174
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1.정보교과운영 3,906 4,080 -174

1.교육운영비 3,880 3,880 0

2.비품구입비 26 200 -174 교재교구구입비 : -174,000원*1회 = -174,000

2.창의적 체험활동 126,846 139,659 -12,813

1.자율활동 29,357 30,464 -1,107

1.학생자치회활동운영 4,827 5,109 -282

1.운영수당 280 300 -20 리더십캠프강사비 : -20,000원*1회 = -20,000

2.학생복지비 2,138 2,400 -262
학생자치회임원리더십캠프 : -262,000원*1

회 =
-262,000

3.비품구입비 2,409 2,409 0

2.학급운영비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.학교(영자)신문제작 2,855 2,000 855

1.일반수용비 2,855 2,000 855
학교신문제작및신문부운영비 : 855,000원

*1회 =
855,000

4.학교축제운영 4,320 6,000 -1,680

1.교육운영비 4,320 6,000 -1,680 학교축제운영비 : -1,680,000원*1회 = -1,680,000

5.각종체육대회및체전활동지원 5,955 5,955 0

1.교육운영비 5,955 5,955 0

6.텃밭가꾸기 5,000 5,000 0

2.운영수당 2,690 2,690 0

3.교육운영비 2,310 2,310 0

7.기타자율활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 29,634 33,950 -4,316

1.현장체험학습 29,634 33,950 -4,316

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 25,274 29,590 -4,316 현장체험임차료[수] : -462,000원*1회 = -462,000

현장체험학습운영비[수] : -3,654,000원*1

회 =
-3,654,000
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현장체험운영비[자] : -200,000원*1회 = -200,000

3.[국고]동아리활동 30,980 33,980 -3,000

1.동아리활동 7,000 10,000 -3,000

1.학생복지비 7,000 10,000 -3,000
학생자율동아리운영비 : -3,000,000원*1회

 =
-3,000,000

2.학교스포츠클럽활동 13,780 13,780 0

1.운영수당 7,780 7,780 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.기타동아리활동 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 6,620 6,620 0

4.[국고]그린스쿨 1,200 1,200 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 400 400 0

4.봉사활동 18,140 19,640 -1,500

1.환경미화활동 18,140 19,640 -1,500

1.일반수용비 18,140 19,640 -1,500 청소도구구입 : -800,000원*1회 = -800,000

환경관리소모품구입 : -700,000원*1회 = -700,000

5.진로활동 18,735 21,625 -2,890

1.자기이해활동 3,685 3,685 0

1.교육운영비 3,685 3,685 0

2.진로체험활동 14,550 17,140 -2,590

1.운영수당 1,710 2,300 -590 진로특강강사비 : -590,000원*1회 = -590,000

2.교육운영비 12,840 14,840 -2,000 창체진로활동지원 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.진로진학실운영 500 800 -300

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 0 300 -300 진로설명회운영비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.자유학기(년) 활동 21,906 21,750 156

1.자유학기(년)제활동 21,906 21,750 156
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액
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1.자유학기제활동 1,656 1,500 156

1.교육운영비 1,656 1,500 156 상설전시운영비 : -704,000원*1회 = -704,000

자유학기발표회운영 : 2,150원*400명*1회 

=
860,000

2.자유학년제활동 20,250 20,250 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.교육운영비 19,210 19,210 0

4.선택적 교육활동 45,519 49,974 -4,455

1.방과후학교 운영 45 45 0

1.방과후학교운영 45 45 0

1.방과후학교강사수당 45 45 0

1.기간제교원법정부담금 45 45 0

2.독서활동 33,074 37,529 -4,455

1.독서활동운영 33,074 37,529 -4,455

1.도서구입 23,384 23,384 0

1.도서구입비 23,384 23,384 0

2.도서관운영 4,280 8,735 -4,455

2.교육운영비 4,047 8,235 -4,188 도서관운영비 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

정기간행물구입비 : -188,400원*1회 = -188,000

3.비품구입비 233 500 -267 도서관비품구입비 : -267,500원*1회 = -267,000

3.독서활동운영 3,410 3,410 0

1.운영수당 2,810 2,810 0

2.교육운영비 600 600 0

4.독서관련행사운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 12,400 12,400 0

1.기타선택적교육운영 12,400 12,400 0

1.대학생멘토링제운영 12,400 12,400 0
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예산액

기정

예산액
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증감
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1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

5.교육활동 지원 305,641 160,876 144,765

1.교무업무 운영 13,710 13,020 690

1.교무학사운영 13,710 13,020 690

1.교무학사운영 10,290 9,600 690

1.일반수용비 9,990 9,300 690
상장케이스및용지구입 : 69,000원*10세트 

=
690,000

2.교육운영비 300 300 0

2.교육활동홍보 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.행정실무사(교무)인건비 720 720 0

1.무기계약직원인건비 720 720 0

2.생활지도운영 41,974 45,473 -3,499

1.학생생활상담지도 39,674 40,673 -999

1.학생생활지도운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.상담실운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.학생보호인력운영 6,500 7,500 -1,000

1.일반수용비 6,500 7,500 -1,000 평화지킴이운영비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

5.학생치유프로그램 22,274 22,273 1

1.운영수당 10,815 10,440 375
[목]2학기심리정서회복상담프로그램강사비

 : 374,150원*1회 =
375,000

2.교육운영비 9,859 10,233 -374
[목]2학기심리정서회복상담프로그램운영비

 : -374,150원*1회 =
-374,000

3.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

6.체험,공감형예방교육 3,500 3,500 0
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1.운영수당 1,290 1,000 290 [목]대안교실강사비 : 290,000원*1회 = 290,000

2.교육운영비 2,210 2,500 -290 [목]대안교실운영비 : -290,000원*1회 = -290,000

2.학교폭력예방 2,300 4,400 -2,100

1.안전한학교환경구축 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 CCTV유지보수 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.학교폭력예방지원 2,300 2,800 -500

1.운영수당 990 1,300 -310
[목]양성평등동아리강사비 : -310,000원*1

회 =
-310,000

2.교육운영비 500 1,000 -500 어깨동무학교운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.학생복지비 810 500 310
[목]양성평등동아리운영비 : 310,000원*1

회 =
310,000

3.학교폭력관련연수지원 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 학교폭력연수강사비 : -600,000원*1회 = -600,000

3.학생안전교육 0 400 -400

1.재난대응훈련 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
재난(소방)훈련물품구입비 : -400,000원*1

회 =
-400,000

3.연구학교 운영 28,330 28,330 0

1.연구학교운영 28,330 28,330 0

1.혁신학교운영 28,330 28,330 0

1.일반수용비 8,650 8,650 0

2.운영수당 5,550 5,550 0

3.교육운영비 11,330 11,330 0

4.목적사업업무추진비 2,800 2,800 0

4.학습지원실 운영 28,762 24,441 4,321

1.방송실운영 1,100 2,300 -1,200

1.방송장비구입 0 1,200 -1,200

1.비품구입비 0 1,200 -1,200 장비구입비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.방송실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0
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2.정보화실운영 27,662 22,141 5,521

1.학교정보화지원 7,141 7,141 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.기타자산취득비 1,641 1,641 0

2.정보화업무지원 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.학내망관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

4.홈페이지운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.정보화기자재구매및관리 10,521 5,000 5,521

1.교육운영비 5,580 0 5,580 스마트단말기관리 : 12,000원*465대*1회 = 5,580,000

2.비품구입비 4,941 5,000 -59 원격용수업기자재구입 : -59,000원*1회 = -59,000

5.교육여건 개선 192,865 49,612 143,253

1.교육환경개선 192,865 49,612 143,253

1.기타교육환경개선 192,865 49,612 143,253

1.일반수용비 85,253 2,000 83,253
소규모교육환경개선(홈베이스환경개선) : 

83,253,000원*1회 =
83,253,000

2.시설비 34,000 0 34,000
(성립전_4추)[목]화장실일부개선(화변기교

체) : 2,000,000원*17개소 =
34,000,000

3.비품구입비 73,612 47,612 26,000 비품구입비 : 6,500,000원*4회 = 26,000,000

6.학교 일반운영 352,752 330,242 22,510

1.학교기관 운영 98,550 95,297 3,253

1.부서기본운영 85,805 82,552 3,253

1.교장실운영 21,706 17,326 4,380

1.일반업무추진비 17,518 13,138 4,380 교직원협의회비 : 15,000원*112명 = 1,680,000

새학기준비연수협의회 : 24,107원*112명 = 2,700,000

2.직책급업무수행경비 4,188 4,188 0

2.교육행정실운영 46,992 48,519 -1,527

1.일반수용비 44,692 45,719 -1,027 행정장비임대료 : 300,600원*1월 = 301,000
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행정장비토너구입 : -1,328,000원*1회 = -1,328,000

2.여비 1,900 2,400 -500 여비[관내외] : -500,000원*1월 = -500,000

3.교직원복지비 400 400 0

3.교무실운영 17,107 16,707 400

1.일반수용비 8,057 9,657 -1,600 프린터토너구입비 : -600,000원*1회 = -600,000

비품유지보수비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.여비 7,970 5,970 2,000 여비[관내외] : 1,000,000원*2월 = 2,000,000

3.교직원복지비 1,080 1,080 0

2.행정지원인력운용 12,745 12,745 0

1.행정실무사(행정)인건비 730 730 0

1.무기계약직원인건비 730 730 0

2.사회복무요원인건비 11,717 11,717 0

1.기간제직원인건비 11,717 11,717 0

3.사회복무요원관리 298 298 0

1.교직원복지비 298 298 0

2.시설 장비 유지 251,639 231,122 20,517

1.학교시설장비유지 251,639 231,122 20,517

1.공공요금및제세공과금 56,400 63,700 -7,300

1.전기요금 31,340 38,340 -7,000 전기요금 : -3,500,000원*2월 = -7,000,000

2.상하수도료 16,900 14,400 2,500 상하수도요금 : 2,500,000원*1월 = 2,500,000

3.기타공공요금 8,160 10,960 -2,800 전화요금 : -800,000원*1월 = -800,000

인터넷통신비 : -1,000,000원*2월 = -2,000,000

2.연료비 27,600 27,600 0

1.연료비 27,600 27,600 0

3.시설일반관리 74,408 48,894 25,514

1.일반수용비 74,378 48,464 25,914 시설소모품구입비 : 1,500,000원*3회 = 4,500,000

소규모수선비 : 7,050,500원*2회 = 14,101,000

1층,2층 냉난방기종합세척 : 45,000원*112

대 =
5,040,000
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조경유지관리비 : -420,000원*1회 = -420,000

비데임대료 : -307,000원*1회 = -307,000

다목적체육관유지관리[시] : 1,500,000원

*2회 =
3,000,000

2.기타공공요금 30 30 0

3.교직원복지비 0 400 -400 당직및미화원피복비 : -200,000원*2명 = -400,000

4.시설미화관리 18,400 6,400 12,000

1.일반수용비 18,400 6,400 12,000 화장실쓰레기봉투구입 : -500,000원*1회 = -500,000

화장실청소도구구입 : 250,000원*4회 = 1,000,000

교사동바닥세척관리 : 11,500,000원*1회 = 11,500,000

5.당직관리 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 28,371 36,793 -8,422

1.무기계약직원인건비 25,881 32,986 -7,105 월급여 : -2,200,000원*1명*3월 = -6,600,000

명절휴가비 : -325,000원*1명 = -325,000

퇴직적립금 : 100,000원*1명 = 100,000

정액급식비 : -140,000원*1명*2월 = -280,000

2.맞춤형복지비 700 1,167 -467 맞춤형복지비 : -467,000원*1명 = -467,000

3.교직원복지비 300 600 -300 정기상여금 : -150,000원*1명*2회 = -300,000

4.무기계약직원법정부담금 1,490 2,040 -550 건강,요양보험 : -65,000원*1명*5월 = -325,000

고용,산재보험 : -45,000원*1명*5월 = -225,000

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,344 24,344 0

1.기간제직원인건비 22,180 22,180 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 1,164 1,164 0

8.시설관리용역 11,700 12,100 -400

1.일반수용비 11,700 12,100 -400 키폰유지관리용역 : -400,000원*1회 = -400,000

9.시설안전점검 6,036 6,911 -875

김희정 2022년 12월 29일 11시 30분 26초 21 경기도교육청 배곧해솔중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,036 6,911 -875
학교운동장유해성검사수수료 : -875,000원

*1회 =
-875,000

3.학교운영 협력 2,563 3,823 -1,260

1.학교운영위원회운영 520 1,780 -1,260

1.학교운영위원회운영 520 1,780 -1,260

1.여비 0 480 -480 회의참석여비 : -480,000원*1회 = -480,000

2.일반업무추진비 520 1,300 -780
학교운영위원회협의회비 : -780,000원*1회

 =
-780,000

2.학부모협력 2,043 2,043 0

1.학부모회운영 2,043 2,043 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 43 43 0

7.학교 재무활동 791 791 0

1.반환금 791 791 0

1.반환금 791 791 0

1.정산대상재원집행잔액 791 791 0

1.반환금 791 791 0

세출합계 2,819,797 2,628,409 191,388
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